
Česká asociace steeplechase, z.s.  
Pardubice 

 

Překážková sezóna ČR 2023 

z pohledu časového vývoje 

 

Ing. Jaroslav Jelínek, CSc. 



 

15 15 

14 

11 11 11 

12 

11 11 11 

10 

8 

9 9 

7 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o

č
e
t 

a
k
ti

v
n

íc
h

 z
á
v
o

d
iš

ť
 

Roky 

1 - Počet aktivních dostihových závodišť  
v ČR s překážkovým provozem  

 



 

2 000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Dostih. dnů v roce 82 70 68 68 58 61 62 63 57 57 59 51 36 44 51 46

P
o

č
e

t 
d

n
ů

 
2 - Dostihových dnů ČR v roce celkem (včetně rovin)  

posledních 15 let a rok 2000 



 

2 000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Dost. celkem 567 548 530 539 465 479 491 485 457 451 459 395 293 353 395 357

Přek. dostihů 168 184 173 175 154 158 163 150 148 152 142 124 83 105 110 92

168 
184 173 175 

154 158 163 
150 148 152 142 

124 

83 
105 110 

92 

P
o

č
e

t 
d

o
s

ti
h

ů
 

Rok 

3 - Vývoj počtu dostihů v ČR  
 posledních 15 let a v roce 2000 

     Pokles o 210 proti roku 2000; u překážek o 92 dostihů proti 2009 



 

2000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Celk. start. koní v ČR 1371 1333 1325 1378 1300 1255 1197 1187 1128 1046 1038 990 1003 1000 963 948

 % český chov z koní celkem 74 59,6 58 56,5 53,6 54,6 54,8 54 54,8 52,4 49,7 45 42 41,4 38,5 35,5

Celkem překážk.koní 576 549 564 572 535 530 522 496 467 445 434 380 340 364 321 308

P
o

č
e
t 

p
ře

k
á
ž
k
o

v
ý
c
h

 k
o

n
í 

Roky 

4 - Počty koní startujících v ČR 
           posledních 15 let a v roce 2000  

         o 268 přek. koní méně než v roce 2000 



 

2000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Celk. přek. koní 576 549 564 572 535 530 522 496 467 445 434 380 340 364 321 308

P
o

č
e
t 

k
o

n
í 

Roky 

5 - Celkový počet překážkových koní startujících v ČR  
proti roku 2011 pokles 264 koní 

 



 

2000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet  přek. koní 50 139 154 132 124 113 145 151 171 194 217 202 196 247 240 204

0

50

100

150

200

250

300

P
o

ře
t 

k
o

n
í 

 Roky 

6 - Počet překážkových koní registrovaných v ČR,  
kteří startovali zahraničí 

Proti roku 2000 nárůst 154 koní  



 

2000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Koně start. v ČR 576 549 564 572 535 530 522 572 467 445 434 380 340 364 321 308

 Koně start.v zahr. 50 139 154 132 124 113 145 151 171 194 217 202 196 247 240 204

576 
549 

564 572 

535 530 522 

572 

467 
445 434 

380 

340 
364 

321 308 

50 

139 
154 

132 124 113 

145 151 
171 

194 
217 

202 196 

247 240 

204 

P
o

č
e

t 
k

o
n

í 
7 - Srovnání počtu reg. překážkových koní v ČR 

startujících v ČR a zahraničí  



 

2 000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Přek. startů v ČR 1596 1676 1725 1758 1528 1611 1593 1448 1366 1312 1190 991 820 895 855 778

P
o

č
e

t 
s

ta
rt

ů
 

Roky 

8  -  Vývoj překážových startů v ČR 
méně o 980 startů než v roce 2011 a méně o 77 startů než 2022   



 

2000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Celk. startů 73 291 336 326 256 230 310 347 421 509 582 570 546 709 736 634

P
o

č
e
t 

s
ta

rt
ů

 

Roky 

9 - Vývoj zahraničních startů překáž. koní ČR 



 

2 000 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Př. startů v ČR 1596 1676 1725 1758 1528 1611 1593 1448 1366 1312 1190 991 820 895 855 778

Př. startů zahr. 73 291 336 326 256 230 310 347 421 509 582 570 546 709 736 634

10 - Srovnání počtu překážkových startů koní ČR 

doma a v zahraničí 
(z celkem 1412 startů 44,9 % v zahraničí) 



 

2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Vyhry přek.ČR 20 623 20 431 19 724 21 434 19 286 20 171 19 691 20 235 18 896 18 183 11 236 12 573 16 829 16 407

V
ý

h
ry

 
11 - Vývoj výher překážkových dostihů ČR v Kč  

(bez majitelsých prémií)  



 

2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Vyhry přek.ČR 20 623 000 20 431 000 19 724 000 21 434 000 19 286 000 20 171 000 19 691 700 20 235 400 18 896 000 18 183 000 11 236 000 12 573 000 16 829 700 16 407 300

Výhry v zahr. 16 593 980 17 094 375 10 669 354 11 665 586 17 586 680 16 167 652 20 754 747 41 454 708 34 324 491 36 794 081 39 010 197 40 789 826 46 118 415 49 487 370

1
6

 5
9

3
 9

8
0
 

1
7

 0
9

4
 3

7
5
 

1
0
 6

6
9
 3

5
4
 

1
1

 6
6

5
 5

8
6

 

1
7

 5
8

6
 6

8
0

 

1
6

 1
6

7
 6

5
2
 

2
0

 7
5

4
 7

4
7

 

4
1

 4
5

4
 7

0
8

 

3
4

 3
2

4
 4

9
1
 

3
6
 7

9
4
 0

8
1
 

3
9

 0
1

0
 1

9
7
 

4
0

 7
8

9
 8

2
6

 

4
6

 1
1

8
 4

1
5

 

4
9

 4
8

7
 3

7
0
 

D
o

s
ti

h
o

v
é

 v
ý
h

ry
 v

 K
č

 

Roky 

12 - Vývoj překážkových výher v ČR a zahraničí v Kč 
včetně koní zahr. majitelů reg. v ČR   

  



 

2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Maj. prémie celkem 7 068 0 6 855 0 6 869 0 5 813 0 5 606 0 2 748 5 1 844 2 0 828 500 944 500 898 500 32 000 0 0 0

Maj. prém. překážky 2 438 0 2 278 0 2 196 0 2 144 0 2 224 0 1 063 0 216 000 0 0 249 000 212 500 0 0 0 0

M
a
ji

te
ls

k
é
 p

ré
m

ie
 v

 K
č

 

13 - Vývoj majitelských prémií v ČR            
stav 31.12.2023  



 

2000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

PP 9,88 8,55 9,7 8,83 10,79 9,21 9,23 9,09 7,86 7,53 7,2 7,75 9,88 8,11 7,58 8,67

STCH 9,37 9,23 10,03 10,41 9,73 10,47 9,92 9,81 9,68 8,97 8,93 8,06 9,88 8,68 7,83 8,39

0

2

4

6

8

10

12

P
rů

m
ě
r 

s
ta

rt
u

jí
c
íc

h
 k

o
n

í 

15 - Průměr starujících koní na překážkový dostih v ČR 

posledních 15 let a rok 2000 



 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Celk. přek. koní 572 535 530 522 572 467 445 434 380 340 364 321 308

Počet přek dost. 175 154 158 163 150 148 152 142 124 83 105 110 92

572 

535 530 522 

572 

467 
445 434 

380 

340 
364 

321 
308 

16 -  Srovnání počtu přek. koní a překáž. dostihů ČR 
pokles o 264 přek. koní proti roku 2011 nabo 2015  

pokles o 83 dostihů proti roku 2011 



 

1 999 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023

Počet přip.klisen 729 536 502 477 476 297 344 339 361 312 267 240 199 200 201 167

Živ. nar. hříbat 436 323 283 288 259 257 181 199 226 215 187 167 156 121 117 96

729 

536 
502 

477 476 

297 
344 339 

361 

312 
267 

240 
199 200 201 

167 

P
o

č
e

t 
k

li
s

e
n

 a
 h

ří
b

a
t 

 

Roky 

18 - Připuštění klisen a živě narozená hříbata         
A1/1 v ČR 

2023 narozeno o 340 méně hříbat než v roce 1999  

Natalita 47,8 % 


